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Introduction

During past decades, high energy particle physics provided an impressive insight into the

most fundamental aspects of nature. The standard model of elementary particles and their

interactions evolved into a theory with large predictive power and during second half of

20th century, most of its predictions were confirmed in experiments. The discovery of its

last missing piece, the Higgs boson in 2012 confirmed by two LHC experiments, ATLAS

and CMS [1] is however not a satisfactory ending of the story. Many hints coming mainly

from astronomical observations indicate the standard model is incomplete. One of the

fundamental questions that remain unanswered is why the universe is made almost entirely

of matter, while its counter-part, anti-matter is rather a rare substance. It was believed

that matter and anti-matter should obey a combined, charge conjugation and parity

symmetry, but then CP-violation was discovered in neutral kaons’ systems in 1964. Such

symmetry violation at the level of fundamental particles allows for possible explanation of

matter – anti-matter asymmetry due to copious CP-violating interactions taking place

short in the Big Bang. Even small effect could cause large overhaul of matter, however

CP symmetry-breaking interactions discovered so far are not enough to explain matter

abundance.

Since the discovery of CP-violation, intensive research led to many new findings, of

which many took place at the Belle experiment at KEKB collider in Japan. This collider

belongs to the so called B-Factories, which are designed to produce large amount of B

mesons and their anti-particles. This is achieved by colliding beams of electrons and

positrons at the center of mass energy equal to the rest mass of the Υ(4S) resonance. The

mass of this resonance is just above threshold for decay into B+B- or B0B0̅̅̅̅ decay which

together make over 96% of the decay width. Belle belongs to experiments at the precision

frontier, as the collision energy is fixed and thus high statistics and low systematic errors

become essential to reach the desired physics performance. Belle was recording collision

data for 10 years and after shutdown in 2010, it was decided to upgrade the accelerator

and detector for much higher luminosity. This effort is represented by the Belle II

collaboration.

The main upgrade of the detector is a completely new vertex detector (VXD), which

incorporates two layers of pixel sensors with DEPFET technology. The pixel detector is

surrounded by four layers of double-sided strip sensors. The VXD is an essential part of

the detector responsible for precise vertex reconstruction. Before the complete device is

delivered, it must be properly tested. This includes investigation of properties of the

sensors under beam of high energy particles in so called beam tests, which study hardware

operation but also can serve as validation of software tools for data acquisition and

reconstruction. For reconstruction not only in the beam test, but mainly in the complete

experiment, precision alignment of the detector is essential. This can be achieved by proper

modelling of particle propagation and using measurements of charged particle trajectories

in an alignment procedure.

The motivation for this thesis is twofold. The first one is need for a simulation

reconstruction package for experimental beam test at DESY in 2014. The second is urgent

need for an alignment procedure for the Belle II vertex detector, as well as for the beam

test. The main goal was therefore implementation of the alignment. To achieve this goal
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a new track fitting procedure needed to be developed. The beam test served as a perfect

simple test case to validate all the developed tools before being used for the Belle II

detector.

This thesis therefore deals with two closely related topics connected with the vertex

detector. Simulation and reconstruction of a beam test within standard software

environment for Belle II is developed. In addition, an interface to General Broken Lines

track fitting and alignment procedure utilizing Millepede II for the vertex detector as well

as for the beam test is developed and results are shown. The First chapter describes the

Belle II experiment and the vertex detector, the second one then gives an overview of the

DESY VXD beam test in 2014. Chapter 4 explains the alignment procedure and related

topics, while the GBL track fitting method, closely connected to the alignment, is discussed

in Chapter 5.

The result of the work, developed software is described in Chapter 6. The remaining

chapters give an overview and analysis of simulation and experimental results reached

with the developed tools in the beam test and the complete Belle II vertex detector.
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1 Belle II Experiment

The Belle experiment successfully operated from 1999 to 2010 and the data sample

collected exceeds 1 ab-1. The KEKB accelerator holds world record in instantaneous and

total integrated luminosity and discoveries at Belle were recognized in the 2008 Nobel

Prize award to Makoto Kobayashi and Toshihide Maskawa [2] for prediction of third

family of quarks and its relation to CP-violation. Investigation of CP-violation in B meson

decays by precise measurement of the decay channels was the main goal of Belle which

was successfully reached, starting in 2001 by observation of time dependent CP-asymmetry

in the decays process 𝐵0 → 𝐽/𝜓 𝐾𝑆
0 and continuing with confirmation of both, direct and

indirect CP-violation in several other decay channels. Belle also significantly contributed

to precise measurements of complex phases of CKM unitarity triangle and confirmation

of the standard model with Kobayashi-Maskawa mechanism. The spectrum of physics

topics was much wider, including heavy quarkonium spectroscopy or tau lepton physics.

The analysis of the huge data sample continues till present. [3], [4]

1.1 Belle II at SuperKEKB

To continue in deeper investigation of observed phenomena and to join the search for

new physics behind the standard model, an upgrade of the accelerator and the detector

was approved. The upgraded accelerator, SuperKEKB, will deliver 40 times larger

luminosity than KEKB and the expected integrated luminosity is planned to reach 50 ab−1

in 2020. This increase in amount of data will pose new challenges to the detector and

computing. [3]

To reach the extreme luminosity, SuperKEKB adopts the nano-beam scheme, where

the vertical 𝛽 function of the beam is significantly reduced by squeezing the beams just

before the collision by accelerator optics. The upgrade of the accelerator also includes

increase in beam currents and slight change in their energy. The high luminosity will lead

to substantial increase in beam background, making also the upgrade of the detector

necessary. [5]

The concept of the detector remains the same as in Belle: it is a cylinder which is

forward/backward asymmetric due to the fact that collision products are boosted in the

laboratory system. The decaying B mesons can thus travel further before the decay which

improves resolution of the decay vertex position, being crucial for time dependent CP-

violation measurements. The main improvement is a new pixel detector near the

interaction point and extension of the strip detector to a larger radius. The detector is

going to be equipped with a completely new particle identification device and new end-

cap part of the calorimeter and the muon spectrometer. Momentum measurement relies

on 1.5T magnetic field provided by a superconducting coil. The individual sub-detectors

and upgraded parts are shown along the original Belle layout in Fig. 1.1.

Because of much higher background and resulting occupancy compared to Belle, the strip

detector is not suitable anymore as first detection layer of the vertex detector. Therefore,

the Pixel Detector (PXD) with two layers of sensors is surrounding the beam pipe. The
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strip vertex detector (SVD) follows, having four layers of double sided strip silicon sensors.

PXD and SVD form the vertex detector (VXD), responsible for precise vertex

reconstruction. All sensors of VXD are based on silicon semiconductor technology and, to

not disturb particle trajectories due to multiple scattering, the design of the vertex detector

must be made very lightweight, with support structures and electronics reduced as much

as possible in the acceptance region of the detector. The PXD starts just 14 mm from the

interaction point with two layers of DEPFET sensors surrounded by 4 layers of the strip

vertex detector (SVD). These six layers of silicon sensors of the vertex detector of Belle II

are discussed in the following sections in detail.

The vertex detector is surrounded by the Central Drift Chamber (CDC) which is filled

by mixture of gasses (He + C2H6). It consist of about 42000 sense wires measuring signal

of ionizing particles crossing CDC volume. The wires are organized into layers and

superlayers, with larger density of sense wires near VXD in so called small cell chamber.

The task of CDC is to measure momenta of particles from curvature in magnetic field and

help in particle identification from average energy loss in the gas. It is also an important

part of the trigger, providing signal for charged particles.

CDC is followed by the particle identification device (PID). It is based on Cherenkov

radiation measurement and separated into barrel and end-cap part. The main purpose of

PID is separation of kaons and pions using momentum measurement from CDC and VXD.

The barrel part consists of time-of-propagation counters in quartz bars while the end-cap

utilizes proximity-focusing aerogel ring image Cherenkov detector.

Energy of the particles is measured in the Electromagnetic Calorimeter (ECL). It

isespecially important for energy measurement of photons from decays of neutral pions.

ECL consists of from CsI(Tl) crystals in the barrel part and pure CsI crystal in the end-

cap. The crystal are oriented so, that they point towards the interaction point. The light

output of the crystals is converted to electronic signal in photomultipliers. For the end-

cap, the lower light output of pure used CsI crystals with shorter scintillation time is

compensated by using vacuum photo pentodes. ECL plays an important role in the

triggering system.

Outside the superconducting coil, the KL and Muon spectrometer (KLM) is installed.

The barrel part uses resistive plate chambers between iron plates, which serve as return

circuit for the magnetic field flux. To deal with increased background, the end-cap is

utilizing scintillators instead resistive plate chambers. The light output of the scintillators

is guided to silicon photodiodes, able to operate in strong magnetic field of the detector.

The increase in experiment luminosity will pose a significant challenge to the trigger

system, responsible for primary selection of events for readout. Because vast amount of


[…]


recalcJacobians defines number of time Jacobians will recalculated and states re-

extrapolated with results of the fit after external iteration. If set to zero, Jacobians

are not recalculated. If set to i, the update is done after ist external iteration.

A processed track then can be asked for results of the fit. The most common need is

access to fitted prediction. However there can be two predictions at a point which differ

in slopes for a point with scatterer. At the same time, there is no biased/unbiased

prediction at a point like for Kalman fitters. For this reason and to be consistent in the

interfaces, the prediction before a kink is called unbiased and after the kink, the prediction

called biased. This is only reinterpretation of otherwise unused parameter. It does not

mean the prediction before the kink is unbiased in any way. The two fitted states and

their covariance therefore can be retrieved from a processed track as follows:

int id = 1; // index of point on track (includes scatterers)

AbsTrackRep* rep = track->getCardinalRep(); // default track representation

TVectorD stateBeforeKink = track->getFittedState(id, rep, false).getState();

TVectorD stateAfterKink = track->getFittedState(id, rep, true).getState();

TMatrixDSym covarianceAfterKink = track->getFittedState(id, rep, true).getCov();

Note the states can only differ in 2nd and 3rd column of the five – dimensional state of

the track. The track functions to get the fitted states are shortcuts to methods of special

helper classes, GblFitterInfo, which for each point store fitter information. Therefore the

position residual can be retrieved from any of these predictions:

TVectorD residual =

track->getPoint(id)->getFitterInfo(rep)->getResidual().getState();

Covariance matrix retrieved for the residual is a result of the GBL fit and is diagonal.

A point should be checked if it has a measurement, otherwise getResidual(…) will retrieve

zero 2D vector and 2x2 covariance.

The results of the fit can be retrieved from GblFitStatus attached to a processed track:

double ndf = track->getFitStatus(rep)->getNdf();

double chi2 = track->getFitStatus(rep)->getChi2();

A processed track can be now easily be written to Mille binary file. The GBL trajectory

is constructed from points collected along the track by the fitter

// Create new mille binary

MilleBinary file("tracks.mille");

// "tracks.mille" is recreated

// ... process tracks ...

bool curvature = true; // Fit curvature or not ?

// Construct GBL trajectory from a track fitted by GblFitter

// (See GBL manual)

vector<GblPoint> points(fitter.collectGblPoints(track, rep));

GblTrajectory traj(points, curvature);

// Output to Mille binary

traj.milleOut(file);

72

The constructed GBL trajectory can also be again fitted separately by using the

standard GBL implementation:

// degrees of freedom, chi squared

int ndf; double chi2, lostWeight;

traj.fit(chi2, ndf, lostWeight);
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Appendix B

Geometry XML example

This example demonstrates the tree structure of geometry XML, how volumes are

defined, volume subtraction and how to make create an active sensor. Note that this

example only shows the part of XML specific to VXDTBCreator. For example the

magnetic field is defined higher in the hierarchy and maintained by different creator class.

A complete, but much more complex example can be found in the data folder in the

package. The resulting geometry created by the example is show in Fig. B.1.

1 <DetectorComponent name="simple_beam_test">

2 <Creator library="testbeam">VXDTBCreator</Creator>

3 <Content>

4 <!-- This sets the material used if none is specified for a volume -->

5 <DefaultMaterial>Air</DefaultMaterial>

6 <Alignment>

7 <!—Additional transformation w.r.t. to placement bellow -->

8 <Align component="1.1.1">

9 <du unit="cm">0</du><dv unit="cm">0</dv><dw unit="cm">0</dw>

10 <alpha unit="rad">0</alpha><beta unit="rad">0</beta><gamma unit="rad">0</gamma>

11 </Align>

12 </Alignment>

13

14 <Volumes>

15 <Volume name="open_box">

16 <Material>Air</Material>

17 <!-- Box shape is default with 3 params.

18 Tube has parameters: InnerRadius, OuterRadius, Hz (half length in z)-->

19 <Shape>Box</Shape>

20 <!-- Box is default shape, you do not have to state that -->

21 <HalfX unit="mm">100</HalfX>

22 <HalfY unit="mm">100</HalfY>

23 <HalfZ unit="um">100</HalfZ>

24 <!-- Boolean operation: subtract a box to make hole for sensor -->

25 <Subtract>

26 <Shape>hole_in_box</Shape>

27 <HalfX unit="mm">99</HalfX>

28 <HalfY unit="mm">99</HalfY>

29 <HalfZ unit="mm">100</HalfZ>

30 <DZ unit="mm">1</DZ>

31 </Subtract>

32 <!-- Now add an active sensor into the box -->

33 <Volume name="test_sensor">

34 <!-- Place sensor to z=10cm and rotate around its z-axis -->
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35 <DZ unit="cm">10</DZ>

36 <Phi unit="deg">90</Phi>

37 <!-- Identify sensor as alignable component-->

38 <AlignComponent>1.1.1</AlignComponent>

39 <Material>Si</Material>

40 <HalfX unit="mm">10</HalfX>

41 <HalfY unit="mm">20</HalfY>

42 <HalfZ unit="um">25</HalfZ>

43 <!-- Make the volume (only box) active by settings its VXD id -->

44 <Active>

45 <SensorID>1</SensorID>

46 <Ladder>1</Ladder>

47 <Layer>1</Layer>

48 <DetectorType>TEL</DetectorType>

49 <stepSize unit="um">5</stepSize>

50 <!-- define the number of pixels in rphi and z direction -->

51 <pixelsR>1152</pixelsR>

52 <pixelsZ>576</pixelsZ>

53 </Active>

54 </Volume>

55 </Volume>

56 </Volumes>

57 </Content>

58 </DetectorComponent>

Listing A.1 Demonstration of some capabilities of the geometry creator on simple XML

defining a geometry with aluminum box with one side open and a telescope sensor placed

inside and rotated.

Figure B.1 The geometry in ROOT viewer created by Listing A.1 converted by the

VXDTBCreator.