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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
V předložené diplomové práci, která je napsána v anglickém jazyce, se autor postupně věnuje
vývoji a validaci souboru softwarových nástrojů pro fitování drah částic metodou lomených přímek
(označených dále jako GBL, General Broken Lines) a tzv. alignmentu křemíkových senzorů
vrcholového detekčního systému Belle II pomocí softwarového balíku Millipede II. Samotným
pojmem alignment autor označuje statistickou matematickou metodu, kterou lze zjistit z reálných
drah aktualizované polohy/rotace detektorů, respektive korekce k polohám/rotacím nominálním, a
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to s takovou přesností, která alespoň odpovídá přesnosti vlastních senzorů. Tyto techniky jsou dále
autorem úspěšně použity při analýze dat z kombinovaného testu několika prototypů křemíkových
senzorů budoucího vrcholového detektoru Belle II. Konkrétně se jednalo o kombinovaný test
pixelových a stripových funkčních detekčních vzorků na svazku nabitých elektronů (tzv. testbeam)
v mezinárodní laboratoři DESY (Německo). Na závěr se autor pokouší demonstrovat úspěšnost
těchto vyvinutých nástrojů i na celkovém alignmentu vnitřního detektoru Belle II, což dle mého
názoru bude vzhledem k plánovanému fyzikálnímu programu představovat jednu z klíčových
rekonstrukčních technik zaručujících požadovanou přesnost měření na Belle II.

Vlastní diplomová práce obsahuje 11 kapitol (včetně úvodu, závěru a diskuze) a 2 dodatky. V
prvních čtyřech kapitolách je shrnut vrcholový detektor Belle II, včetně detailního popisu
technologií pixelové (PXD) a stripové komponenty (SVD) – kapitola 1, dále je uvedena
konfigurace použitých prototypů těchto detektorů na testovacím svazku v DESY, včetně popisu
konfigurace tohoto svazku – kapitola 2, a v kapitole 3 je popsán použitý softwarový framework
pro implementaci vyvíjených softwarových nástrojů, tzv. basf2 (Belle Analysis Sofware 2), včetně
nástroje pro fitování drah, který autor při alignmentu intenzivně využívá – Genfit2.

Popis teoretického rámce, který musel autor pro svoji práci nastudovat a částečně implementovat
do požadovaných softwarových nástrojů, začíná kapitolou čtvrtou. Zde autor srozumitelně
popisuje matematické principy alignmentu, implementované v softwaru Millipede, dále uvádí jakou
parametrizaci použil pro alignment a částečně diskutuje i tzv. weak módy, neboli geometrické
konfigurace, při kterých z důvodu vnitřní symetrie detekčního systému může docházet k selhání
alignmentu. Kapitola šestá se zabývá metodou GBL a tím, jak pomocí této metody zahrnout efekt
mnohonásobného rozptylu do alignovací procedury.

V kapitole šesté, sedmé a osmé se autor věnuje vlastnímu těžišti své práce. V kapitole šesté
popisuje co nejstručněji klíčové vlastnosti a funkčnost vyvinutého a použitého softwaru, zatímco
kapitola sedmá a osmá popisuje výsledky analýzy. V kapitole sedmé demonstruje autor úspěšnost
alignmentu a GBL metody na několika různých skupinách testbeamových dat, včetně validace na
Monte Carlo simulacích. Kapitola osmá popisuje výsledky alignmentu simulovaných dat
vrcholového detektoru Belle II.

Kromě těchto kapitol obsahuje diplomová práce 2 dodatky popisující: a) implementaci a základní
použití GBL rozhraní pro Genfit2 a b) příklad formátu XML souboru, v němž je v softwarovém
frameworku basf2 popsána geometrie detektoru.

Hodnocení - případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Po odborné stránce se domnívám, že autor naprosto přesvědčivě prokázal pochopení dané
problematiky a že na uvedené analýze dat jasně demonstroval úspěšnou aplikaci alignmentu, včetně
GBL metody. Výsledek je např. dobře patrný na obr. č. 7.1, kde autor zřetelně ukazuje funkčnost a
přesnost dosaženého alignmentu. Vzhledem k tomu, že autor pracuje v kapitole sedmé s různými
datovými vzorky z kombinovaného testbeamu a uvádí, že u různých vzorků (VXD only,
VXD+telescopes, MC only) měl různou rekonstrukční účinnost, chtěl bych ho požádat, zda by
mohl při obhajobě lépe kvantifikovat, jaké vzorky testbeamových dat konkrétně zpracoval, jakou
měl zhruba statistiku pro analýzu, jaká výběrová pravidla na dráhy aplikoval a zda provedl korekce
na odlehlé body (outliers)? A dále bych chtěl autora požádat, zda by mohl slovně okomentovat a
srovnat přesnost alignmentu (získaného jím implementovanou metodou) s přesností vlastních
detekčních zařízení, a to zvlášť uvést srovnání pro PXD, zvlášť pro SVD senzory. Nakonec by
autor mohl srovnat tyto hodnoty s přesností trackingu (např. impakt parametru v r-φ a z),
aplikovaného u vzorku dat s ideální geometrií, tj. bez misalignmentu.

Po formální stránce je zde několik drobných nedostatků, kterým by se autor, především do
budoucna, měl vyhnout, a které bohužel částečně kvalitu této práce snižují. Zaprvé mi chybí v
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závěru práce kvantitativní zhodnocení výsledků alignmentu na testbeamových datech, tedy vlastní
analýzy autora. Autor sice uvádí, že výsledky byly publikovány, ale konkrétní číslo(a) a
nejdůležitější graf(y) z kapitoly sedmé mi v závěru chybí. Dále bych chtěl autora upozornit, že u
odkazů na externí literaturu, články, atd. je třeba uvádět odkazy původní a že v některých částech
práce používá pojmy, které sice přehledně vysvětluje, ale až později, než je definuje (např. až v
dalších kapitole své práce). A nakonec, při finálním formátování textu došlo zřejmě k chybě a
několik rovnic (odkazů) nemá buďto žádnou referenci nebo tyto odkazy ukazují na špatnou rovnici.

Práci
☑ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

I přes všechny tyto drobné nedostatky se domnívám, že odbornou náročností tato práce naprosto
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji proto hodnotit stupněm:
☑ výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

V Praze, dne 21.8.2014. Zbyněk Drásal v.r.
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